
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         07 DE FEVEREIRO DE 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 026/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 9 1, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 47.354/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, à servidora CAMILA MELO OLIVEIRA, 
matrícula 24731, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de Educação, a partir do 
dia 01 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 054/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 4.249/2023;  
 

RESOLVE 
 
Fazer retornar às suas funções, o servidor EULER 
FABRÍCIO ALVES CRUZ, matrícula 14374, ocupante do 
cargo efetivo de Cirurgião Dentista I, lotado na Secretaria de 
Saúde, que se encontrava de Licença Para Trato de 
Interesse Particular, retroativo ao dia 01 de novembro de 
2022.  
 

Campina Grande, 30 de janeiro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 026/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) SEVERINA ANDREA DO 
NASCIMENTO COSTA matrícula 14490, ocupante do cargo 

efetivo de Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Diretor(a) - Símbolo GFDE-2, das Escolas Municipais 
EMEF Amaro da Costa Barros e EMEF Almeida Barreto, 
no período de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024 
 
PORTARIA Nº 027/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) ARETUZA SOUSA FARIAS, 
matrícula 3457, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, 
para responder pela função gratificada de Diretor(a) 
Adjunto(a) - Símbolo GFDE-2, das Escolas Municipais 
EMEF Amaro da Costa Barros e EMEF Almeida Barreto, 
no período de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 028/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) FLAVIO LICARIÃO DOS SANTOS 
matrícula 12083, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, 
para responder pela função gratificada de Diretor(a) Adjunto 
- Símbolo GFDE-4, da Escola Municipal Escritora 
Lourdes Ramalho, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 
31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 029/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) HIUDERICA DOS SANTOS 
FEITOZA matrícula 13046, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Diretor(a) 
Adjunto - Símbolo GFDE-4, da Escola Municipal 
Rômulo José Gouveia, no período de 01 de fevereiro de 
2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 030/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) AMANDA KARLA VIANA DA 
SILVA matrícula 6406, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFDE-2, da Escola Municipal 
Presidente Kennedy, no período de 01 de fevereiro de 2023 
a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 031/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) FERNANDA CRISTINA AGRA 
BORBOREMA matrícula 3227, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFDE-1, da Escola Municipal 
Aroldo Cruz Filho, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 
31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 032/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) MONICA CRISTINA DA CUNHA 
SANTOS matrícula 11484, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFDE-3, da Escola Municipal 
Lafayete Cavalcante, no período de 01 de fevereiro de 2023 
a 31 de janeiro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 033/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 
RESOLVE:  
 
Indicar o(a) servidor(a) MARLUCE ASSIS DE SOUSA 
ARAUJO, matrícula 12050, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) Adjunto(a) - Símbolo GFDE-3, da Escola 
Municipal Lafayete Cavalcante, no período de 01 de 
fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.012/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 110/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.012/2023,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MSUD MED B PLUS, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: JOÃO GUILHERME DA SILVA COSTA 
SOARES PROCESSO N° 0506096-42.2014.4.05.8201T, em 
favor da PESSOA JURÍDICA TECNOCENTER 
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 06.948.769/0002-01, VALOR de R$ 
57.680,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e oitenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 047/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.015/2023,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SANEANTES PARA PISO 
HOSPITALAR DOS HOSPITAIS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor da 
PESSOA JURÍDICA BAKVEL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob Nº 33.778.280/0001-12, VALOR de R$ 376.000,00 
(trezentos e setenta e seis mil reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.018/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 092/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.018/2023,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RESPIRATÓRIOS 
PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DO HOSPITAL DR. 
EDGLEY DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ASTECH REPRESENTAÇÕES 
ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
05.011.743/0001-80, no VALOR de R$ 204.600,00 (duzentos 
e quatro mil e seiscentos reais), com fundamento no Artigo 24, 
inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 124/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.019/2023,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE PALLET PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB, 
em favor da PESSOA JURÍDICA LAR PLÁSTICOS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 63.967.640/0001-95, no VALOR de 
R$ 31.805,00 (trinta e um mil oitocentos e cinco reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.028/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
074/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.028/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 

DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA O’HANA O’BRIEN MORAIS 
BATISTA DE ALMEIDA, inscrita no CPF sob o Nº 
061.023.654-70, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta 
e oito mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande,07 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.029/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
079/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.029/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA AMANDA LORRANY CASTELO 
BRANCO, inscrita no CPF sob o Nº 700.591.034-69, no valor 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande,06 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.030/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
085/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.030/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ML MEDIC LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 48.782.632/0001-80, no valor de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.031/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
094/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.031/2023, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA VIANA E MEDEIROS SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
39.970.648/0001-26, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso 
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16080/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg 
Walfredo Gonçalves De Aguiar. Objeto: Locação De Imóvel, 
No Município De Campina Grande – Pb, Com Vista À 
Implantação Da Âncora Queimada Da Ema No Sítio Queimada 
Da Ema, Zona Rural De Campina Grande - Pb. Procedimento 
Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16202/2022/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 6.300,000. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Walfredo 
Gonçalves De Aguiar. Data da Assinatura: 06/02/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16104/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maues Lobato 
Comércio E Representações Ltda. Objeto: Aquisição De Kits 
Bariátrica Sleeve Flex Longo E De By Pass Para Atender 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 540.000,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16011/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Das Graças Da Silva 
Lobato. Data da Assinatura: 07/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16092/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Ojeto Contratual: Aquisição De Medicamentos E Insumos De 
Alto Custo Para Atender As Demandas Dos Pacientes Judiciais 
Do Município De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
162.741,60. Prazo Contratual: Até 31/12/2023. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
035/2022/Sad/Pmcg – Lei Nº. 8.666/93, Da Lei Nº. 
10.520/2002 E Na Lei Nº. 8.078/1990 – Código De Defesa Do 
Consumidor, Decreto Federal Nº 7.892/2013, Decreto 
Municipal Nº 4.422 De 16 De Setembro De 2019, Decreto 
Municipal Nº 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei 
Complementar Nº 123/2006, Pela Portaria Conjunta Sad/Cgm 
Nº 02 De 18 De Junho De 2021. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2126. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Neilton Neves Dos Santos. Data da Assinatura: 07/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16099/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Ojeto Contratual: Aquisição De Fraldas Descartáveis Infantis, 
Geriátricas E Absorvente Para Atendimento De Recomendações 
Do Ministério Público, Demandas Judiciais, Serviços 
Hospitalares, Cer E Demandas Contigenciais Do Município De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 265.094,00. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2023. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 001/2022/Sad/Pmcg – Lei Nº. 
8.666/93, Da Lei Nº. 10.520/2002 E Na Lei Nº. 8.078/1990 – 
Código De Defesa Do Consumidor, Decreto Federal Nº 
7.892/2013, Decreto Municipal Nº 4.422 De 16 De Setembro 
De 2019, Decreto Municipal Nº 4.444 De 30 De Dezembro De 
2019, E Pela Lei Complementar Nº 123/2006, Pela Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02 De 18 De Junho De 2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117; 
10.303.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Neilton Neves Dos Santos. Data da Assinatura: 07/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16100/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Hospshop 
Produtos Hospitalares Eireli. Ojeto Contratual: Aquisição De 
Fraldas Descartáveis Infantis, Geriátricas E Absorvente Para 
Atendimento De Recomendações Do Ministério Público, 
Demandas Judiciais, Serviços Hospitalares, Cer E Demandas 
Contigenciais Do Município De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 140.080,00. Prazo Contratual: Até 
31/12/2023. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 001/2022/Sad/Pmcg – Lei Nº. 8.666/93, Da Lei Nº. 
10.520/2002 E Na Lei Nº. 8.078/1990 – Código De Defesa Do 
Consumidor, Decreto Federal Nº 7.892/2013, Decreto 
Municipal Nº 4.422 De 16 De Setembro De 2019, Decreto 
Municipal Nº 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei 
Complementar Nº 123/2006, Pela Portaria Conjunta Sad/Cgm 
Nº 02 De 18 De Junho De 2021. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.303.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Lucas Franco Cunha. Data 
da Assinatura: 07/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16107/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Valdenor De 
Abreu Cavalcanti - Ltda. Objeto: Aquisição De Talheres Em 
Aço Inox Para Atender A Rede De Atenção Especializada Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 13.368,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16013/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Valdenor De Abreu Cavalcanti. Data da 
Assinatura: 07/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16087/2023 16023/2023 
R$ 

288.000,00 

Nirvana 
Ramos de 

Araujo 

16088/2023 16026/2023 
R$ 

288.000,00 

Albeiza 
Tamara 
Pereira 

Gonçalves 

16089/2023 16025/2023 
R$ 

288.000,00 

Maiara Luiza 
Araujo 

Gonçalves 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16103/2023 16027/2023 
R$ 

450.000,00 

Integrar 
Serviços 
Médicos 

Hospitalares 
LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA N° 015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 133/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°015/2023, cujo objeto ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
DE 4 (CINCO) DESSALINIZADORES INSTALADOS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, BEM COMO A ANÁLISE DE 3 (DOIS) 
POÇOS PARA INSTALAÇÃO DE NOVOS 
DESSALINIZADORES COM APRESENTAÇÃO ESPECÍFICA 
DA ATUAL ESTRUTURA DESTES APRESENTANDO AS 
NECESSIDADES DE MATERIAL PARA SUA INSTAURAÇÃO 
COM O OBJETIVO DE ATENDER A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA , RATIFICO A 
DISPENSA N° 015/2023, em favor da ASSOCIAÇÃO 
TÉCNICO CIENTÍFICA ERNESTO LUIZ DE OLIVEIRA 
JÚNIOR-ATECEL, inscrita no CNPJ n°08.846.230/0001-88, 
no valor de R$ 13.090,00 (treze mil e noventa reais) com 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

fundamento no Artigo 24, inciso XIII da Lei federal n° 
8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 
 

Campina Grande/PB, 07 de fevereiro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
DISPENSA N° 015/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 133/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n°015/2023, cujo objeto  ESTUDO 
TÉCNICO PRELIMINAR DE 4 (CINCO) 
DESSALINIZADORES INSTALADOS NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, BEM COMO A 
ANÁLISE DE 3 (DOIS) POÇOS PARA INSTALAÇÃO DE 
NOVOS DESSALINIZADORES COM APRESENTAÇÃO 
ESPECÍFICA DA ATUAL ESTRUTURA DESTES 
APRESENTANDO AS NECESSIDADES DE MATERIAL PARA 
SUA INSTAURAÇÃO COM O OBJETIVO DE ATENDER A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA , RATIFICA A DISPENSA N° 015/2023, em favor 
da ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA ERNESTO LUIZ 
DE OLIVEIRA JÚNIOR-ATECEL, inscrita no CNPJ n° 
08.846.230/0001-88, no valor de R$ 13.090,00 (treze mil e 
noventa reais) com fundamento no Artigo 24, inciso XIII da Lei 
federal n° 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 
 

Campina Grande/PB, 07 de fevereiro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.002/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RENATA 
RAMOS BARBOSA MEDEIROS. OBJETO: O PRESENTE 
CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA, PARA SERVIÇOS DE COLETA, 

TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA, SE SEGUNDA À SEXTA, PARA 
ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB. VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO 
É ATÉ 22 DE MAIO DE 2023, CONTADOS DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA.  LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 065/2023. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 
3390.39 | 15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E RENATA RAMOS BARBOSA 
MEDEIROS. DATA DE ASSINATURA: 02 DE FEVEREIRO 
DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.007/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ACARVE 
COMERCIO E LICITACOES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE BOMBAS DE ÁGUA PARA ATENDER OS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023, CONTADA A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE – PB. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
094/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074| 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ANTÔNIO CARVALHO LENDENGUE. DATA 
DE ASSINATURA: 3 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 
COODENADORIA DE MEIO AMBIENTE – COMEA 

 
RELAÇÃO DAS LICENÇAS SOLICITADAS/EXPEDIDAS PELA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE 

(JANEIRO/2023) 
 

Nº DO 
PROCESSO 

TIPO DA 
LICENÇA 

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO DATA DA 
SAÍDA 

Nº DA 
LICENÇA 

045/2022 A.A FL IMOBILIÁRIA S.A. 

SUPRESSÃO DE 
VEGETAÇÃO, LIMPEZA 

DE ÁREA E 
TERRAPLANAGEM 

RODOVIA PB138 KM 
3,3 

16/01/23 003/22 

070/2022 RENOV JOSÉ ALEXANDRE COMERCIO VAREJISTA RUA CHILE, 149 - 31/01/23 008/23 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

L.O GONÇALVES DE 
ARAÚJO 

DE GAS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO - GLP 

MONTE CASTELO 

071/2022 
RENOV 

L.O 

JOSÉ ALEXANDRE 
GONÇALVES DE 

ARAÚJO 

COMERCIO VAREJISTA 
DE GAS LIQUEFEITO DE 

PETROLEO - GLP 

RUA PARANA, 09 - 
JOSÉ PINHEIRO 

31/01/23 009/23 

075/2022 L.P 

TERIVA CAMPINA 
GRANDE 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE 

LTDA 

CONDOMÍNIO 
HORIZONTAL 

MULTIFAMILIAR 
FECHADO 

RODOVIA BR 230 05/01/23 
 

001/23 

137/2022 L.P 

CENTRO DE ENSINO E 
SERVIÇOS 

PREPARATÓRIOS DE 
VESTIBULARES LTDA 

EDIFICAÇÃO 
DESTINADA A 

ESTABELECIMENTO DE 
ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E 

MÉDIO 

RUA RAIMUNDO 
NONATO DE 
ARAÚJO S/N, 

CATOLÉ 

09/01/23 002/23 

180/2022 L.I 
RECIFE ANTIGO 

PATRIMONIAL LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE 
UMA EDIFICAÇÃO 

COMERCIAL 

AVENIDA 
FRANCISCO LOPES 

DE 
ALMEIDA, S/N - 

TRÊS IRMÃS 

16/01/23 001/23 

182/2022 L.P 
IGREJA UNIVERSAL 
DO REINO DE DEUS 

CONSTRUÇÃO DE UM 
TEMPLO RELIGOSO 

RUA DOM PEDRO II, 
S/N - CENTRO 31/01/23 005/23 

197/2022 A.A 
NAÇÕES AM LMF 

CONSTRUÇÕES SPE 
LTDA 

SUPRESSÃO DE 
VEGETAÇÃO PARA 

IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO 
HORIZONTAL 

MULTIFAMILIAR 
FECHADO, 

RUA ANTÔNIO 
ALVES DE LIMA - S/N 

- JARDIM 
CONTINENTAL 

31/01/23 005/23 

199/2022 A.A 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

MÉDICAS ABIMAR 
BURITI LTDA 

AFIXAÇÃO DE TOTEM 
PUBLICITÁRIO 

RUA NILO 
PEÇANHA, 229 - 

PRATA 
18/01/23 004/23 

208/2022 L.O 
RKLA COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA 
RESTAURANTE E 

SIMILARES 

RUA DOUTOR 
GIOVANNI GIÓIA, N° 

32, LOJA 04 - 
CRUZEIRO 

20/01/23 005/23 

221/2022 
RENOV 

L.O 

CLAUDON DA SILVA 
FIGUEREDO 

 
 

COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS SEM 
MANIPULAÇÃO 

RUA BENÍCIO 
FERNANDES, 212 – 
DISTRITO DE SÃO 

JOSÉ DA MATA 

16/01/23 004/23 

230/2022 
RENOV 

L.O 

PLASVAN INDUSTRIA 
E COMÉRCIO DE 
PLASTICO LTDA 

FABRICAÇÃO DE 
ARTEFATOS DE 

MATERIAL PLÁSTICO 

RUA JOSÉ PAULINO 
DA ROCHA, 2005 - 

VELAME 
09/01/23 002/23 

240/2022 A.A ITAÚ UNIBANCO S.A. AFIXAÇÃO DE PLACA 
PUBLICITÁRIA 

RUA PRESIDENTE 
JOÃO PESSOA,59 - 

CENTRO 
10/01/23 001/23 

241/2022 A.A ITAÚ UNIBANCO S.A. 
AFIXAÇÃO DE PLACA 

PUBLICITÁRIA 

RUA SETE DE 
SETEMBRO, 26 - 

CENTRO 
10/01/23 002/23 

247/2022 L.P MOVIDA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS S.A 

EDIFICAÇÃO 
COMERCIAL 

AVENIDA PREFEITO 
SEVERINO 

BEZERRA CABRAL, 
SN - CATOLÉ 

17/01/23 001/23 

248/2022 
RENOV 

L.O 
FERNANDO MARQUES 

DA SILVA - ME 

COMÉRCIO VAREJISTA 
DE GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO - GLP E 
ÁGUA MINERAL. 

RUA FLORIPEDES 
COUTINHO, 403 - 

BODOCONGÓ 
10/01/23 003/23 

249/2022 L.O 
POSTO DE COLETA 

MAISAÚDE LTDA 
SERVIÇOS DE SAÚDE 
(POSTO DE COLETA) 

RUA CAMPOS SALES, 
N° 324, BAIRRO JOSÉ 

PINHEIRO 
27/01/23 007/22 

250/2022 L.O 
CENTRO MÉDICO 
MAISAÚDE LTDA 

SERVIÇOS DE SAÚDE 
(CONSULTÓRIO 

RUA CAMPOS SALES, 
324 - JOSÉ PINHEIRO 

23/01/23 006/23 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MÉDICO). 

254/2022 L.P 
CONSTRUTORA 

ROCHA CAVALCANTE 
LTDA 

EDIFICAÇÃO 
RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR 

RUA GEÓGRAFO 
MILTON ARAÚJO 

DOS SANTOS - 
ALUÍZIO CAMPOS 

19/01/23 004/23 

255/2022 L.P 

MORADA DAS 
PALMEIRAS 

CONSTRUCOES SPE 
LTDA 

CONSTRUÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL 

RUA ELZA DE 
ALMEIDA CASTRO E 

COSTA - CUITÉS, S/N 
06/01/23 001/23 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00006/2023 
 

Aos 06 dias do mês de Fevereiro de 2023, na sede da STTP, 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, localizada na Rua 
Cazuza Barreto - Estação Velha - Campina Grande - PB, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto 
Municipal nº 4.422, de 22 de Setembro de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico nº 00023/2022 que objetiva o 
registro de preços para: Contratação de Empresa para 
fornecimento de forma parcelada de aquisição de metais, para 
suprir as necessidades da STTP – Superintendência de Trânsito e 
Transportes Públicos; resolve registrar o preço nos seguintes 
termos:  
ALL INOX INDUSTRIA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA. 
40.988.759/0001-49 
Item(s): 8. 
Valor: R$ 209.400,00 
ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS 
LTDA. 
46.423.434/0001-03 
Item(s): 9 - 10. 
Valor: R$ 78.700,00 
Distibuidora MACBRAZ Ltda –EPP. 
07.190.090/0001-70 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6. 
Valor: R$ 236.553,00 
JEMM COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO 
LTDA. 
29.619.153/0001-01 
Item(s): 7. 
Valor: R$ 15.000,00 
Total: R$ 539.653,00  
 

Campina Grande - PB, 06 de Fevereiro de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00005/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00005/2023, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de desmontagem, transporte e posterior 
montagem, de estruturas metálicas e demais objetos do 
patrimônio a serem instaladas na nova sede da STTP; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
BM SERVICOS LTDA - R$ 30.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
desmontagem, transporte e posterior montagem, de estruturas 
metálicas e demais objetos do patrimônio a serem instaladas na 
nova sede da STTP. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 05.010 – Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos 15.451.1024.2111 – Ações 
de melhoria para melhorameno sistema viário urbano e rural 
04.122.2001.2113 – Ações administrativas da STTP 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 06/03/2023. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00010/2023 - 06.02.23 - BM 
SERVICOS LTDA - R$ 30.000,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 118/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇO PARA LOCAÇÃO DE MOTOCICLETAS 
EQUIPADAS E COM CAPACETE, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB, fica SUSPENSO por 
tempo INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, por meio do site 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de licenças de uso de 
plataforma Informatizada e Integrada de Operação e Gestão do 
Trânsito que contemple softwares e serviços de implantação de 
registros, monitoramento de transações, talonário e 
atendimento eletrônico, acompanhamento de atividades 
decorrentes do processo de fiscalização e avaliação do trânsito, 
transporte público e mobilidade com dashboards, BI e serviços 
de análise de dados, além dos serviços de suporte técnico e 
customizações que se. Abertura da sessão pública: 14:00 horas 
do dia 23 de Fevereiro de 2023. Início da fase de lances: 14:01 
horas do dia 23 de Fevereiro de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; 
Decreto Municipal nº 4.422/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/; 
www.tce.pb.gov.br; 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.  

 
Campina Grande - PB, 24 de Janeiro de 2023 

 
ARLAN RAMOS LUCAS 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


